また A～K の古英語の詩篇行間注解 (Psalter gloss)<sup>9)</sup> のうち K を除いた 10

の注解において、(6)の delinquere in は、次の(9)に見られるごとく agyltan on に (Aにおいては agyltan in に) 訳される<sup>10)</sup>

(9) ic cwæð ic healde wegag mine þæt ic ne agylte on tungan minre . . . (PsGIC 38.2)

本稿では、(6)の delinquere に続く in が上記のごとく on ではなく þurh に訳されることにより、ラテン語原文のいかなる意味が古英語には表されない結果となったかを明らかにしたい。

## II

本節および次節では、問題の(6)の delinquere に続く in の持つ意味について考える。

まず Augustinus (430没)<sup>11)</sup>と Cassiodorus (583没)の2人の詩篇注解において、それぞれ(6)がいかに解釈されているか見てみよう。Augustinus は詩篇38:2の前半について以下のように述べる。

... (quia difficile est ut quisque lingua non labatur et peccet, et qui lingua non peccauit, ut scriptum est, hic perfectus est uir) aliqua forte paenitenda dixerat, et lapsa erant ab ore quae uellet reuocare, nec posset. Non enim linguam frustra in udo est, nisi quia facile labitur. . . .<sup>12)</sup>

(…… (誰であれ舌によって滑ったり罪を犯したりしないことは困難であり、また記されているように「舌によって罪を犯さなかった者は完全な人である」[ヤコブの手紙3:2]が故に) はからずも彼は何か悔い改めるべきことを言ってしまい、撤回したくともできないことが口から滑り出てしまったのである。というのも舌は、滑りやすいからでなければ、理由もなく濡れた所にはないからである。……)

Cassiodorus による詩篇38:2の前半の解釈は以下の通りである。

... Custodiam uias meas. Non dicit, a criminibus me abstinenceam, quia iam sanctus erat; sed a superfluis uerbis: quae raro potest uitare uel continens; sicut Iacobus apostolus dicit: Linguam enim nullus hominum domare potest. Modicum quidem membrum est, sed magna exaltat. Difficilis quippe res est linguam in lubrico faucium constitutam, ueritatis rigidae tenere mensuram: cui si incaute frena laxentur, frequenter contra se loquitur. . . .<sup>13)</sup>

(…… 「私は我が道を見張ろう」。彼はすでに神聖だったのだから、罪

からではなく、余計な言葉から遠ざかりたいものだと言っている。節度のある人ですら、めったにそれを避けることはできない。使徒ヤコブが「というのも人間は誰も舌を飼い馴らすことができないからである。なるほどそれは小さな器官ではあるが、大きなことを豪語する」[ヤコブの手紙3:8, 5] と言うように。確かに、喉の滑りやすい所に位置する舌が、揺るぎない真理の測定を保つのは困難なことである。もしその手綱がうっかり緩められれば、それはしばしば自らに反することを話す。……)

2人に共通しているのは、舌の滑りやすさ、すなわち舌が罪をもたらしやすいことを指摘している点である。

なお、*delinquere* に伴う *in* は、以下の(10)~(15)におけるように、罪をもたらす手段を導くと考えられる。

- (10) *Deliquerat Israel in aquatione apud Maspha congregatus a Samuele, sed ita statim delictum ieiunio diluit, ut periculum proelii simul fugerit.* (TERT. ieiun. 7)<sup>14)</sup>

(イスラエルはサムエルによりミツパに集められ、水汲みによって(おいて)罪を犯したが、すぐに断食によって罪を洗い落としたので、同時に戦闘の危機が去った。)

- (11) *et propitius ero cunctis iniquitatibus eorum in quibus deliquerunt mihi et spreverunt me* (Ier 33:8)

(私は、彼らがそれによって(おいて)私に犯し、私を拒んだ、すべてのその不法に情け深くあろう。)

- (12) *in sanguine tuo qui a te effusus est deliquisti et in idolis tuis quae fecisti polluta es...* (Ez 22:4)

(お前によって注がれた血によって(おいて)お前は罪を犯し、お前が造った偶像によってお前は汚され、……)

- (13) *peccavimus enim et inique egimus recedentes a te et deliquimus in omnibus* (Dn 3:29)

(すなわち我々は罪を犯し、あなたから離れて不正をなし、あらゆることによって(おいて)罪を犯し、)

- (14) *loquente Ephraim horror invasit Israhel et deliquit in Baal et mortuus est* (Os 13:1)

(エフライムが話すと恐怖がイスラエルを襲ったが、彼はバアルによっ

て（おいて）罪を犯して死んだ。）

- (15) *Simul etiam latentes reorum detexit affectus, qui, cum uiderentur in fraude mensurarum et ponderum per solam auaritiam deliquisse, . . .* (PS. RVFIN. in Am. 8, 7)<sup>15)</sup>

（同時にまた〔造物主は〕罪人たちの隠れた欲情を露わにして、ただ貪欲のために升目と重さの詐欺によって（おいて）罪を犯したことが明らかであるが故に、……）

- (10) の「水汲み」(*aquatio*)、(11) の「不法」(*iniquitates*)、(12) の「血」(*sanguis*)、(13) 「あらゆること」(*omnia*)、(14) の「バアル」(*Baal*)、(15) の「詐欺」(*fraus*) は、いずれも罪を媒介する手段と捉えられる。

よって (6) の *delinquere* に続く *in* は「…によって」という手段の意味で捉えられると言える。

ちなみに光明社による翻訳において、(6) は「我舌もて罪を犯さざらんために……」<sup>16)</sup> (上点筆者) と訳されており、問題の *in* はこの手段の意味で捉えられている。

### III

ここで注目に値するのは、以下の (16)～(18) におけるごとく、罪の手段が *delinquere* に従う奪格によっても示されるという事実である。

- (16) *nihil est foedius agricolis quam gestae rei poenitentia, multo iam ut praestet laxitate delinquere.* (PLIN. nat. 17, 94)<sup>17)</sup>

（行ったことへの後悔ほど農夫にとって恥ずべきことはなく、よって〔木々の間に置く〕広過ぎる間隔によって失敗することは、実際はるかに望ましいのである。）

- (17) *Reddita Rhodiis libertas, adempta saepe aut firmata, prout bellis externis meruerant aut domi seditione deliquerant;* (TAC. ann. 12, 58)<sup>18)</sup>

（ロドス島人に独立が戻されたが、それは彼らが国外の戦争によって功績を得たり、国内では反乱によって罪を犯したりするのに応じて、しばしば剥奪されたり承認されたりした。）

- (18) *est qui labitur lingua sed non ex animo quis est enim qui non deliquerit lingua sua* (Sir 19:16–17)

（舌によって滑る人はいるが、それは心からではない。何故なら、舌

によって罪を犯さなかった人が誰かいるだろうか。)

(16)の「(木々が)まばらであること」(*laxitas*)、(17)の「反乱」(*sedition*)、(18)の「舌」(*lingua*)は、いずれも罪の手段と見做すことができる。これと関連して、罪の原因・理由も、以下の(19)(20)に見られるように、*delinquere*に従う奪格によって表される。

(19) *Sunt enim quidam, qui habentes subsidia furtum perpetrunt, et sunt alii, qui hac in re inopia delinquunt*; (BEDA. *Hist.eccl.* 1.27, 82)<sup>19)</sup>

(遣り繰りが付きながら盗みを働くある者たちがいて、貧困からこのことで罪を犯す他の者たちがいるからである。)

(20) *Nosti enim, quia ad tui oris imperium semper uiuere studui, et quicquid ignorantia uel fragilitate deliqui, aequae ad tuae uoluntatis examen mox emendare curauit*. (BEDA. *Hist.eccl.* 4.29, 440)

(私が、あなたが口にした戒めに従って生きようといつも努め、また何であれ無知や弱さから罪を犯すことがあれば、同じくあなたの意思の判断に従って直ちに改めようと心掛けたことを、あなたは知っているからです。)

(19)の「貧困」(*inopia*)、(20)の「無知」(*ignorantia*)と「弱さ」(*fragilitas*)は、いずれも罪を引き起こすものと言える。

もう1点注目すべきは、*delinquere*に伴う *in* は、以下の(21)~(26)に見られるごとく、「…において、…について」の意味でも捉えられることである。<sup>20)</sup>

(21) *stulte fecisse fateor. sed quaeso, pater, ne me, in stultitia si deliqui, deseras*. (PLAUT. *Bacch.* 1014)<sup>21)</sup>

(愚かなことをしたと認めます。しかしお父様、お願いですから、愚かさという点で過ちを犯したなら、私を見捨てないで下さい。)